

Số: 194 /KH-BTV

Hóc Môn, ngày 01 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 31-NQ/TW của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 98/2023/QH 15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Kế hoạch số 264/KH-BTV ngày 27 tháng 11 năm 2023 của Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) Thành phố về thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 31-NQ/TW của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 98/2023/QH 15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Hội LHPN huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt sâu sắc các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp Chương trình hành động của Thành ủy thực hiện Nghị quyết của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chỉ thị của Thành ủy triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh; từ đó tăng cường nhận thức, nâng cao trách nhiệm trong, các cấp Hội cùng nỗ lực phấn đấu thực hiện đạt các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

- Quá trình tổ chức thực hiện phải huy động sự cổ vũ và tham gia của cán bộ, hội viên phụ nữ và Nhân dân, phát huy mạnh mẽ ý chí, quyết tâm, nghị lực, năng động, sáng tạo, phát huy dân chủ, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động để góp phần thúc đẩy Thành phố phát triển nhanh và bền vững, phát huy vai trò đầu tàu, động lực, đô thị hạt nhân của thành phố trong việc kiến tạo, điều phối, tạo sự liên kết chặt chẽ giữa các địa phương trên cơ sở khai thác tốt nhất tiềm năng, lợi thế so sánh, mở rộng không gian phát triển, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Nâng cao vai trò giám sát, phản biện xã hội của Hội Phụ nữ các cấp trên

địa bàn huyện trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện nhằm bảo đảm tuân thủ pháp luật; nêu cao sự đồng thuận của Nhân dân, bảo vệ các quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của Nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất, đồng thuận trong cán bộ, hội viên phụ nữ và các tầng lớp Nhân dân trong triển khai thực hiện Chỉ thị, Chương trình hành động của Thành ủy

Hội LHPN các cấp từ huyện đến cơ sở đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền theo hướng dẫn số 82/HD-BTV ngày 28 tháng 8 năm 2023 của Ban Thường vụ Hội LHPN Thành phố về tuyên truyền Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07 tháng 10 năm 2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ Chính trị về phương hướng nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; và Kế hoạch số 232/KH-BTV ngày 28 tháng 8 năm 2023 của Ban Thường vụ Hội LHPN Thành phố về tuyên truyền Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh, trong đó tập trung tuyên truyền:

1.1. Tuyên truyền về kết quả, tiến độ thực hiện các giải pháp đẩy mạnh 4 chương trình phát triển Thành phố với 51 Đề án cụ thể hoá Nghị quyết Đảng bộ thành phố lần thứ XI.

1.2. Tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp trong Chương trình hành động số 34-CTr/TU của Ban Thành vụ Thành uỷ về thực hiện Nghị quyết số 24-NQ-/TW, tuyên truyền quan điểm, mục tiêu và phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045 và Chương trình hành động số 36-CTr/TU của Ban Thường vụ Thành uỷ về thực hiện Nghị quyết số 31-NQ/TW.

1.3. Tuyên truyền những nội dung trọng tâm của Nghị quyết số 98/2023/QH 15 là hết sức quan trọng đối với Thành phố Hồ Chí Minh, thể hiện sự kế thừa, đổi mới, sáng tạo và phát triển trong điều kiện phù hợp tình hình hiện nay.

1.4. Tuyên truyền, nhấn mạnh vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; sự đồng thuận của xã hội trong quá trình triển khai cụ thể hóa Nghị quyết số 98/2023/QH 15 tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

1.5. Tuyên truyền những kết quả đạt được trong quá trình triển khai thực hiện các Nghị quyết; những mô hình giải pháp tích cực, hiệu quả, các điển hình tiêu biểu, những kinh nghiệm thực tiễn,..

1.6. Đa dạng các hình thức tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chi, tổ Hội, cổ động trực quan; tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của các cấp Hội như: Trang thông tin điện tử, bản tin, tờ tin, trang mạng xã hội Facebook, Zalo, Youtube...

2. Vận động các tầng lớp Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp tham gia phát triển kinh tế nhanh và bền vững, nỗ lực phấn đấu góp phần thực hiện đạt được mục tiêu huyện đã đề ra trong Chương trình hành động của Huyện ủy

- Đẩy mạnh thực hiện Phong trào thi đua “Xây dựng Người Phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh đoàn kết, nhân văn, năng động, sáng tạo, khát vọng vươn lên, gia đình hạnh phúc” bằng những giải pháp phù hợp với đặc thù địa phương, đơn vị.

- Vận động cán bộ, hội viên phụ nữ và cộng đồng doanh nghiệp, đặc biệt là các doanh nghiệp do phụ nữ làm chủ quyết tâm, đoàn kết, chung sức, đồng lòng, tích cực tham gia thực hiện thắng lợi Nghị quyết 98/2023/QH15.

- Tuyên truyền, vận động nhằm huy động nguồn lực xã hội và tạo sự ủng hộ của mọi tầng lớp nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp chủ động, tích cực tham gia đóng góp công sức nghiên cứu, đề xuất các cơ chế, chính sách mới, đột phá cho thành phố Hồ Chí Minh, tạo điều kiện để thành phố phát triển tương xứng với vị trí đầu tàu về kinh tế - xã hội của cả nước.

- Tăng cường tuyên truyền luật pháp, chính sách có ý nghĩa đột phá, đổi mới sáng tạo, tác động lớn, thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao, đóng góp vào sự phát triển của huyện Hóc Môn và cho cả thành phố. Tiếp tục duy trì việc triển khai Đề án 939 Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025, Đề án 01 “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030”.

- Phát huy vai trò của cán bộ, hội viên phụ nữ huyện Hóc Môn, các cơ sở Hội trực thuộc Hội LHPN huyện trong tham gia thực hiện Nghị quyết 98/2023/QH15. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, vận động để lắng nghe các sáng kiến, ý tưởng phát triển huyện của hội viên, phụ nữ trong khởi nghiệp kinh doanh, phát triển kinh tế vì sự phát triển chung của huyện Hóc Môn.

3. Tổ chức thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước góp phần vào kết quả đạt được trong tổ chức thực hiện Chương trình hành động của Huyện ủy, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện

3.1. Góp phần phát triển văn hóa, xã hội, giáo dục và đào tạo, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân, xây dựng con người huyện Hóc Môn văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Tiếp tục duy trì thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Duy trì nâng cao kết quả thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành

phố sạch, xanh, thân thiện môi trường”; phong trào Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới - đô thị văn minh”; phong trào “Toàn dân tham gia đảm bảo an toàn giao thông”; phong trào “Toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy”; phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường”; đồng thời xây dựng khu dân cư xã, thị trấn đạt tiêu chí Sạch - Đẹp; xây dựng khu dân cư sạch đẹp; thực hiện công trình Sạch - Xanh - Thân thiện môi trường dựa vào cộng đồng dân cư; duy trì phong trào “15 phút hàng tuần vì Thành phố văn minh - sạch đẹp”; tổ chức các đợt cao điểm ra quân thực hiện bảo đảm trật tự mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện vào các dịp Lễ, Tết góp phần xây dựng huyện Hóc Môn sạch, xanh và thân thiện môi trường. Phong trào “Phụ nữ tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông vì hạnh phúc của mỗi gia đình”, Cuộc vận động “Phụ nữ thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm vì sức khỏe gia đình và cộng đồng”, thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW về “Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới” và Nghị quyết số 21-NQ/TW về “Công tác dân số trong tình hình mới”. Phát huy tính năng động, tinh thần sáng tạo, linh hoạt của người dân huyện Hóc Môn, xây dựng và phát huy giá trị con người Thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình, hình thành không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

- Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, góp phần chăm lo tinh thần, vật chất đối với Mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công cách mạng. Phát huy tình làng nghĩa xóm, lấy sức dân chăm lo cho dân, đoàn kết, tương thân tương ái hỗ trợ; giúp đỡ gia đình bị thiên tai, người bị nhiễm chất độc da cam/dioxin, trẻ em mồ côi, người già yếu không nơi nương tựa, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; hộ nghèo, hộ cận nghèo thông qua các chương trình an sinh xã hội như: xây dựng, sửa chữa mái ấm tình thương; trao tặng học bổng Nguyễn Thị Minh Khai cho học sinh - sinh viên; hỗ trợ phương tiện sinh kế; hỗ trợ học nghề, giải quyết việc làm...

- Hằng năm, phối hợp tổ chức “Tháng cùng phụ nữ hành động” vào Tháng 10. Nâng cao chất lượng cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và triển khai Cuộc vận động “Gia đình 5 có, 3 sạch” tại các xã đạt nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu và khu vực đô thị gắn kết chặt chẽ với nội dung 5 “không” trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”¹.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nội dung và mục tiêu Đề án 938: xây dựng các chương trình phối hợp chặt chẽ hơn giữa các sở, ngành, đoàn thể, cơ quan, trong đó đặc biệt quan tâm đến nhóm phụ nữ khó khăn, phụ nữ làm việc tại các khu công nghiệp để đảm bảo các chị em được tiếp cận với nội dung tuyên truyền; quan tâm các mô hình tại các khu chung cư, khu dân cư đặc thù, tiếp tục

¹ “Không để người nghèo, người yếu thế bị tụt hậu, bỏ quên”, “Không gây phiền hà cho nhân dân và doanh nghiệp”, “Không xả rác bừa bãi ra đường phố và kênh rạch”; “Không vi phạm luật giao thông đường bộ”; “Không tụ tập gây rối, ảnh hưởng an ninh chính trị, trật tự an toàn nơi cư trú và trên đường phố”.

đồng hành chăm lo tốt hơn nữa cho trẻ em, nhất là trẻ em dưới 36 tháng tuổi và trẻ em mồ côi do dịch COVID-19. Phát huy nội lực, vai trò chủ động của phụ nữ trong thực hiện nội dung của Đề án. Tổ chức thực hiện Đề án gắn kết chặt chẽ với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia, vận động hội viên, phụ nữ tích cực hưởng ứng phong trào thi đua “Xây dựng phụ nữ Việt Nam thời đại mới”, “Xây dựng người phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh đoàn kết, nhân văn, năng động, sáng tạo, khát vọng vươn lên, gia đình hạnh phúc”.

3.2. Hoạt động đối ngoại nhân dân

- Tăng cường công tác thông tin đối ngoại nhân dân, giới thiệu đất nước, con người Việt Nam với các tổ chức nhân dân các nước. Tăng cường trao đổi thông tin và quan hệ hợp tác với các cơ quan ngoại giao, các tổ chức quốc tế và các tổ chức phi chính phủ nước ngoài tại Việt Nam để triển khai các chương trình hành động của Hội các cấp.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-BCH ngày 08/01/2021 của BCH TW Hội LHPN Việt Nam về Hỗ trợ phụ nữ hội nhập quốc tế đến năm 2030.

4. Nâng cao vai trò giám sát, phản biện xã hội của Hội LHPN trong triển khai thực hiện các cơ chế chính sách đặc thù nhằm đảm bảo tuân thủ pháp luật, nêu cao sự đồng thuận của Nhân dân

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ công tác giám sát, phản biện xã hội của Hội LHPN theo các quy định đã được ban hành; cụ thể hóa nhiệm vụ, kế hoạch giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị và quy định trong Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam gắn với tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Thông tri số 24-TT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, Chỉ thị số 13-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo thực hiện Đề án “Nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Nhân dân giám sát tổ chức đảng, đảng viên và hoạt động của chính quyền các cấp Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030”.

- Hằng năm, Hội LHPN cấp huyện, cấp xã giám sát ít nhất 01 chính sách và góp ý ít nhất 01 dự thảo văn bản của cấp ủy, chính quyền. Quan tâm nâng cao chất lượng công tác giám sát, phản biện xã hội, tham mưu tổ chức đối thoại giữa phụ nữ với người đối đầu cấp ủy, chính quyền. Nắm chắc tình hình tư tưởng, kiến nghị của phụ nữ, kịp thời lên tiếng bảo vệ và tham gia giải quyết, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho phụ nữ và trẻ em bị xâm hại.

5. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Hội, xây dựng tổ chức Hội vững mạnh

- Tích cực tham mưu, đề xuất cấp ủy cùng cấp quan tâm bố trí, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nữ, cán bộ Hội; quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác phát

triển đảng viên nữ tạo nguồn cán bộ nữ, cán bộ Hội từ cơ sở; quan tâm chỉ đạo giải quyết các vấn đề thiết thân của phụ nữ từ cơ sở.

- Tập trung củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Hội cơ sở, tập trung cho đội ngũ chi hội trưởng góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ Hội ngày càng chuyên nghiệp, đáp ứng yêu cầu công tác trong giai đoạn mới. Tăng cường trao đổi, hướng dẫn kỹ năng, nghiệp vụ công tác Hội trong đội ngũ cán bộ Chi, Tổ hội. Tổ chức các hoạt động giao lưu, tọa đàm, học tập chia sẻ kinh nghiệm trong đội ngũ cán bộ Hội cơ sở nhằm nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ tổ chức hoạt động Hội.

- Rà soát, củng cố, phân loại lực lượng Chi hội trưởng theo từng địa bàn, khu vực song song với việc thực hiện Kế hoạch sắp xếp lại khu phố, ấp trên địa bàn huyện.

- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, đa dạng hóa các hình thức tập hợp phụ nữ, phát triển hội viên. Giới thiệu, nhân rộng mô hình, cách làm hay trong công tác tập hợp hội viên; khuyến khích các mô hình phù hợp với tình hình thực tế, nhu cầu, sở thích chính đáng của phụ nữ như phụ nữ sinh sống ở các chung cư cao cấp, các khu đô thị mới; quan tâm xây dựng các mô hình tập hợp phụ nữ di cư ở những địa bàn có đông lao động nữ nhất là phụ nữ di cư, nhập cư, những mô hình phụ nữ phát triển kinh tế, xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh, chăm sóc sức khỏe, tinh thần, sắc đẹp... Tổ chức hội nghị chuyên đề, tọa đàm trong nhiều giới phụ nữ để bàn và tìm ra các giải pháp thu hút phụ nữ tham gia hoạt động Hội, phát triển hội viên theo nhiều mô hình tập hợp phụ nữ theo sở thích, nguyện vọng, đẩy mạnh công tác phối hợp, liên tịch với các ban, ngành, đoàn thể,...

- Thực hiện công tác phát triển hội viên danh dự; tôn vinh, phát huy tinh thần cống hiến của hội viên danh dự có đóng góp tích cực cho hoạt động Hội và phong trào phụ nữ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

Giao các nhiệm vụ chuyên môn, Văn phòng Hội LHPN huyện đề xuất cụ thể nội dung, giải pháp tổ chức thực hiện kế hoạch này trong chương trình công tác hàng năm và có báo cáo kết quả tổ chức thực hiện, cụ thể phân công như sau:

- Cán bộ phụ trách Tuyên giáo tham mưu thực hiện nội dung tại mục 1 phần II.
- Cán bộ phụ trách Gia đình xã hội tham mưu thực hiện nội dung mục 3.1 phần II.
- Cán bộ phụ trách Kinh tế tham mưu thực hiện nội dung mục 2 và 3.1 phần II.
- Cán bộ phụ trách Chính sách - Luật pháp tham mưu thực hiện nội dung mục 4 phần II.

- Cán bộ phụ trách Tổ chức - Kiểm tra tham mưu thực hiện nội dung mục 5 phần II và có nội dung phù hợp vận động hội viên, phụ nữ tôn giáo, dân tộc tích cực tham gia các cuộc vận động, phong trào của Hội phát động, gắn với phong trào thi đua yêu nước, góp phần tham gia vào sự phát triển của huyện Hóc Môn.

- Cán bộ phụ trách Văn phòng tham mưu thực hiện nội dung mục 2 phần II, thực hiện tốt công tác thi đua, tuyên dương, khen thưởng; phối hợp cùng các nhiệm vụ chuyên môn theo dõi tiến độ, đôn đốc tổ chức thực hiện, báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch này vào báo cáo chung của Hội theo định kỳ.

2. Hội LHPN 12 xã, thị trấn, Hội Phụ nữ 03 đơn vị trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN huyện, Ban Thường vụ Hội LHPN 12 xã, thị trấn và Hội Phụ nữ 03 đơn vị trực thuộc xây dựng nội dung hoạt động vào chương trình, kế hoạch công tác hàng năm phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị, chủ động triển khai, thực hiện có hiệu quả kế hoạch đã đề ra và báo cáo về Hội LHPN huyện trong báo cáo chung của Hội theo định kỳ (thông qua Văn phòng Hội LHPN huyện)/.

Nơi nhận:

- Thường trực Hội LHPN TP: đ/c Linh;
- Ban Hỗ trợ PN PTKT Thành Hội: đ/c Dung;
- Ban Tuyên giáo Hội LHPN Thành phố;
- Văn phòng Hội LHPN Thành phố;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ban Thường vụ Hội LHPN huyện;
- Hội LHPN 12 xã, thị trấn và 03 đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, Nh.



Nguyễn Thùy Linh

